Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ - SP.

REGINA MARIA BÉRGAMO

INDICAÇÃO Nº: 122/2025

Carlos Rodolfo Rodrigues, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e nos

termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando a instalação de dispositivo redutor

de velocidade na Rua José Inácio Ribeiro, nas proximidades da empresa Mister Boy, bem

como a realização de estudo técnico visando aprimorar as condições de trafegabilidade no

local.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo atender à demanda de segurança e

fluidez no tráfego da Rua José Inácio Ribeiro, nas proximidades da empresa Mister Boy. A

instalação de um dispositivo redutor de velocidade, como uma lombada, contribuirá para a

diminuição da velocidade dos veículos, prevenindo acidentes e garantindo maior segurança

para pedestres e motoristas que transitam pelo local.

Além disso, é fundamental a realização de um estudo técnico de tráfego, que

avalie medidas como a adoção de ruas de mão única e outras intervenções necessárias,

considerando a expansão urbana do município e o crescente número de veículos que

circulam pelas vias. Nos horários de pico, a movimentação se torna intensa e desordenada,

gerando situações caóticas que comprometem a mobilidade e a segurança viária.

Dessa forma, a medida proposta busca alinhar segurança, organização e

eficiência no fluxo de veículos, atendendo ao interesse coletivo e promovendo melhores

condições de circulação para toda a população.

Nestes termos.

Taguaí, 12 de agosto de 2025.

_______________________________________

CARLOS RODOLFO RODRIGUES
Vereador